
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 41/2025 

Data del provvedimento: 14/04/2025 

Oggetto: 

Determina a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 2 lett. b) d.lgs. 36/2023 nei confronti dei dipendenti Azienda 
USL Toscana Centro: 
Simone Calamai - CIG B67EF2AECA 
Aldo Patruno - CIG B67EFBC748 
Gian Luca Agus - CIG B67F0096D3 
per incarico di natura occasionale per formazione su programma 
gestionale di contabilità “Oliamm Cepass” prevista per il 15/04/2025 e 
dedicata al personale dipendente ed al personale assegnato 
funzionalmente alla Società della Salute Fiorentina Sud Est – ruolo 
amministrativo. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

FORMAZIONE 3B0202030101 2025 

 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

- La legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2001, recante "Atto di indirizzo e 

coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona previsti dall'art. 5 della legge 8 

novembre 2000, n. 328”; 

- La legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

- La legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

 Il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n. 40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

 La Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con 

la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della 

Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm. e ii. e dal PSSIR 

2018-2020; 

 La Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/07/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 La Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

 Il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

 La Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione 

per l’annualità 2025; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute 

“organismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia 

nella L.R. n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali" e ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

 

VISTO il PSSIR 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019; 

 

VISTI altresì: 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-

cesso ai procedimenti amministrativi” e ss.mm. e ii.; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 

 Il D.lgs. n. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che la Società della Salute Fiorentina Sud Est ha necessità di organizzare un corso forma-

tivo, dedicato al personale dipendente e al personale assegnato funzionalmente allo scrivente Consorzio, sul 

gestionale di contabilità “Oliamm Cepass”, in uso sia alla Azienza USL Toscana Centro che a questa Società 

della Salute; 

 

DATO ATTO CHE: 

 Ai fini dell’organizzazione del corso di formazione, previsto nella giornata del 15/04/2025 per la du-

rata di n. 7 ore, in presenza, è necessario individuare docenti con adeguata competenza ed esperienza 

nell’utilizzo del gestionale di contabilità “Oliamm Cepass”; 

 da una disamina effettuata sul sito internet www.acquistinretepa.it non risulta attivata da CONSIP 

S.p.A. una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei servizi in questione, vista an-

che la specificità del servizio richiesto; 

 per il suddetto incarico, da prestarsi in regime di prestazione occasionale, è stimato un importo com-

plessivo inferiore ad € 5.000,00 oltre IVA, in quanto pari ad € 2.016,00, al netto della ritenuta di ac-

conto al 20%, nonché degli eventuali oneri previdenziali a carico dei formatori; 

 trattandosi di fornitura di importo inferiore a € 140.000,00, occorre procedere ad affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, anche senza la consultazione di più operato-

ri economici per la fornitura del servizio sopra descritto; 

 

DATO ATTO altresì che questa Società della Salute ha trasmesso, con prot. 487-488 e 489 del giorno 

08/04/2025, formale richiesta di disponibilità ai dipendenti dell’Azienda USL Toscana Centro come di segui-

to individuati, considerata la loro notevole e comprovata esperienza nell’utilizzo del gestionale sopra descrit-

to: 

- Aldo Patruno, nato a Grosseto il 02/04/1983, C.F. PTRLDA83D02E202S; 

- Simone Calamai, nato a Firenze il 27/10/1968, C.F. CLMSMN68R27D612B; 

- Gian Luca Agus, nato a Firenze il 14/04/1965, C.F. GSAGLC65D14D612D; 

i quali si sono resi disponibili allo svolgimento della formazione in oggetto; 

 

PRECISATO CHE: 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

 l’incarico ha natura di prestazione meramente occasionale, ai sensi dell’art. 2222 del Codice civile, 

senza vincoli di subordinazione ed orario; 

 è escluso che la prestazione in oggetto sia resa quale collaborazione coordinata e continuativa c.d. “a 

progetto” o quale prestazione occasionale coordinata di cui all’art. 61 comma 2 del D. lgs 276/2003; 

 è escluso qualsiasi elemento che riconduca la prestazione in oggetto ad un rapporto di lavoro di natu-

ra dipendente; 

RILEVATA la necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico di formatore, a titolo di prestazione me-

ramente occasionale, nei confronti dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria USL Toscana Centro come di segui-

to elencati: 

- Aldo Patruno, nato a Grosseto il 02/04/1983, C.F. PTRLDA83D02E202S; 

- Simone Calamai, nato a Firenze il 27/10/1968, C.F. CLMSMN68R27D612B; 

- Gian Luca Agus, nato a Firenze il 14/04/1965, C.F. GSAGLC65D14D612D; 

 

DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Simone Naldoni, Direttore del Consorzio 

come da provvedimento di nomina (incarico assegnato con D.P. 2/2024); 

 

RILEVATO CHE: 

 trattandosi di fornitura di importo fino a 5.000,00 il RUP, avvalendosi della facoltà prevista in caso di 

affidamento diretto dal punto 4.2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4, ha acquisito agli atti dell’ufficio ap-

posita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presiden-

te della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere ge-

nerale di cui all’articolo 94, 95 e ss.mm.ii. del D.lgs. 36/2023, nonché la dichiarazione in materia di trac-

ciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

 trattandosi di prestazione meramente occasionale da parte di persona fisica non è stato necessario prov-

vedere l’acquisizione dell Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC; 

 dalla documentazione sopra descritta non risultano pertanto emergere motivi ostativi all’affidamento in 

questione; 

 

DATO ATTO CHE in riferimento alla procedura in oggetto si è proceduto all’acquisizione di n. 3 codici 

CIG, uno per ciascun formatore da incaricare, di seguito elencati: 

 incarico a Simone Calamai - CIG B67EF2AECA 

 incarico a Aldo Patruno - CIG B67EFBC748 

 incarico a Gian Luca Agus - CIG B67F0096D3 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

5 

RITENUTO pertanto: 

- di affidare a Aldo Patruno, nato a Grosseto il 02/04/1983, C.F. PTRLDA83D02E202S; Simone Calamai, 

nato a Firenze il 27/10/1968, C.F. CLMSMN68R27D612B; Gian Luca Agus, nato a Firenze il 

14/04/1965, C.F. GSAGLC65D14D612D, tutti dipendenti dell’Azienda Sanitaria USL Toscana Centro, 

l’incarico di formatore nell’ambito del corso di formazione, dedicato al personale dipendente e al perso-

nale assegnato funzionalmente allo scrivente Consorzio, sul gestionale di contabilità “Oliamm Cepass”, in 

uso sia alla Azienza USL Toscana Centro che a questa Società della Salute, per una spesa complessiva 

pari a € 2.016,00, al netto della ritenuta di acconto al 20%, nonché degli eventuali oneri previdenziali a 

carico del collaboratore (importo lordo pari ad Euro 2.520,00) ; 

- di procedere all’impegno di spesa per l’importo sopra indicato, che trova adeguata copertura nel bilancio; 

 

VISTI: 

 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

 le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera 

n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 

 la Legge n. 120 del 11/9/2020; 

 la Legge n. 108 del 29/7/2021; 

 il D. Lgs. 36/2023; 

 la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di 

digitalizzazione” e il Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024; 

 il Vademecum ANAC per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e di forni-

ture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, pubblicato in data 30/07/2024; 

 il Comunicato del Presidente ANAC del 18 dicembre 2024 “Adozione del provvedimento di prolunga-

mento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Co-

municato del Presidente del 10/01/2024”; 

 

VISTI altresì: 

 gli artt. 9 e 10 del Regolamento di organizzazione della SdS Fiorentina Sud Est approvato Deliberazione 

di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/07/2021; 

 il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 2 del 

24/02/2023; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) annualità 2025-2027, approvato con delibera di 

Giunta Esecutiva n. 6 del 11/03/2025; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

6 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 

e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa: 

1. Di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. Di affidare a Aldo Patruno, nato a Grosseto il 02/04/1983, C.F. PTRLDA83D02E202S; Simone 

Calamai, nato a Firenze il 27/10/1968, C.F. CLMSMN68R27D612B; Gian Luca Agus, nato a Firenze il 

14/04/1965, C.F. GSAGLC65D14D612D, tutti dipendenti dell’Azienda Sanitaria USL Toscana Centro, 

l’incarico di formatore nell’ambito del corso di formazione previsto per il 15/04/2025 per la durata di n. 

7 ore, dedicato al personale dipendente e al personale assegnato funzionalmente allo scrivente 

Consorzio, sul gestionale di contabilità “Oliamm Cepass”, in uso sia alla Azienza USL Toscana Centro 

che a questa Società della Salute, per una spesa complessiva pari a € 2.016,00, al netto della ritenuta di 

acconto al 20%, nonché degli eventuali oneri previdenziali a carico del collaboratore (per una spesa 

complessiva pari ad Euro 2.520,00, al lordo della ritenuta di acconto); 

3. Di procedere all’impegno di spesa per l’importo sopra indicato, che trova adeguata copertura nel 

bilancio; 

Di dare atto che in riferimento alla procedura in oggetto si è proceduto all’acquisizione di n. 3 codici CIG, 

uno per ciascun formatore da incaricare, di seguito elencati: 

 incarico a Simone Calamai - CIG B67EF2AECA 

 incarico a Aldo Patruno - CIG B67EFBC748 

 incarico a Gian Luca Agus - CIG B67F0096D3 

4. Di precisare che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è il 

sottoscritto Direttore Simone Naldoni, come da Decreto del Presidente n. 2/2024; 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

7 

6. Di pubblicare, ai sensi dell’art.23, d.lgs. 33/2013, il presente provvedimento sul sito istituzionale della 

Società della Salute nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

7. Di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del Consorzio e al Collegio 

Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 14/04/2025 

        IL DIRETTORE 

                  Simone Naldoni 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-04-14T08:11:12+0000
	NALDONI SIMONE




